
Obsah

SEZNAM  A U T O R Ů .............................................................................................................3

PŘ ED M L U V A ....................................................................................................................... 9

I. V EŘ EJN O PR Á V N Í PR O ST O R  LID SKO PRÁ VN Í OBLASTI
-  ÚVOD D O  PR O B L E M A T IK Y ........................................................................ 14

1. ÚVODEM К VÝCHODISKŮM ŘEŠENÍ А К METODOLOGII.................................... 14
2. VEŘEJNÁ správa, život člověka a  jeho ochrana.................................... 14
3. V eřejná správa a  ochrana soukromí........................................................ 15
4. Legální prostředky omezující lidská pr á v a ...........................................17
5. V eřejná správa ve vztahu ke kreativitě člověka ............................... 20
6. V eřejnoprávní regulace vlastnictví.......................................................21
7. V eřejnoprávní regulace politických svobod........................................ 23
8. Europeizace zásad činnosti veřejné správy ve vztahu

к  soukromoprávní o b la sti........................................................................... 25
9. Sociální stát jako veřejnoprávní funkce............................................... 27
10. V ýkon spravedlnosti jako funkce veřejné správy ..............................28

П. PODOBA V E Ř E JN É  SPRÁVY JA K O  H IST O R IC K Á  ZKUŠENOST 
S D E M O K R A C IÍ..................................................................................................... 30

1. Optimismus a  skepse.......................................................................................... 30
2. Boj o  podobu řá d u ............................................................................................33
3. Chaos a  řád liberalism u ...............................................................................37

Ш . PR O C E S PŘISTU PO V Á N Í EV R O PSK É UNIE К  EVROPSKÉ 
ÚM LUVĚ O  O CH R A N Ě LID SK Ý CH  PRÁV  A ZÁKLADNÍCH 
SVOBOD.....................................................................................................................45

1. Ú v o d .....................................................................................................................45
2. Shrnutí dosavadního vývoje....................................................................... 45
3. V yjednaná přístupová dohoda a  posudek SD 2 /1 3 ............................... 49
4. Proč přistoupit к Evropské úm luvě........................................................... 52
5. Zá v ě r ....................................................................................................................57

IV. ŠETŘ EN Í ORGÁNŮ V E Ř E JN É  SPRÁVY NA M ÍSTĚ
A LIDSKÁ PR Á V A ................................................................................................. 58

1. ÚVOD -  PŘEDMĚT ZKOUMÁNÍ A VÝZNAM ŠETŘENÍ ORGÁNŮ VEŘEJNÉ
SPRÁVY...................................................................................................................58

2. Dosavadní praxe Úřadu při zajišťování důkazů, zejména

ŠETŘENÍM NA MÍSTĚ............................................................................................. 60
3. Východiska řešení problému v  současné právní úpravě.................... 63



4. Postup řešení případu kartelu pekařů v  letech 2003-2008
O SKUTKU A POKUTĚ............................................................................................ 65

5. Postup řešení kartelu pekařů v  letech 2006-2014 o  otázce

ŠETŘENÍ NA MÍSTĚ................................................................................................. 69
6. ZÁVĚR.................................................................................................................... 73

V. M EZINÁRODNÍ A  ÚSTAVNÍ VÝCHODISKA SPRÁV NÍHO
TRESTÁ N Í.................................................................................................................75

1. Aspekty správního trestání z  pohledu mezinárodního práva.......... 75
2. Trestní obvinění v  kontextu správního trestání...................................78
3. Ústavní východiska a  zásady správního trestání

V ČESKÉ REPUBLICE............................................................................................ 80
4. Zákaz donucování к  sebeobviňování a  zákaz dvojího trestání.....87
5. ZÁVĚR.................................................................................................................... 90

VI. N ĚK O LIK  PO ZN ÁM EK  К  OBECNÝM  VÝCHODISKŮM
SPRÁVNÍHO TRESTÁ N Í A VYBRANÝM ZÁSA DÁ M ............................. 92

1. Obecná východiska správního trestání a  právo na  spravedlivý

proces.................................................................................................................... 92
2. NĚKOLIK POZNÁMEK К VYBRANÝM PRINCIPŮM SPRÁVNÍHO TRESTÁNÍ........95

VII. PROVOKACE SPÁCHÁNÍ T R E ST N É H O  Č IN U  V K ON TEXTU
PRÁVA NA SPRAVEDLIVÝ PR O C ES VE SM YSLU EV R O PSK É 
ÚMLUVY O  OCH RA N Ě LID SKÝ CH  PRÁV A ZÁK LAD NÍCH  
SVOBOD...................................................................................................................104

1. O becně к  problematice provokace trestného činu v  kontextu 
článku 6 Evropské úmluvy o  ochraně lidských práv

A ZÁKLADNÍCH SVOBOD.....................................................................................104
2. Rozsudek Tedceira de Castro vs. Portugalsko ...................................105
3. Postup ESLP při posuzování (nepřípustnosti vyprovokování 

TRESTNÉHO ČINU VE SMYSLU ČLÁNKU 6 EÚLPZS -  HMOTNĚPRÁVNÍ
A PROCESNĚPRÁVNÍ TEST...................................................................................106

4. ZÁVĚR..................................................................................................................114

V III. ZÁKAZ M U ČEN Í VE SV ĚTLE NOVÝCH B EZPEČ N O STN ÍC H
R IZ IK ........................................................................................................................ 116

1. ÚVOD...................................................................................................................116
2. Zákaz mučení a  jeho právní zakotvení................................................... 116
3. Zákaz mučení v  judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

(DÁLE JEN „ESLP“)............................................................................................ 117
4. Mučení v souvislosti s bojem proti terorism u .....................................120



5. ZÁVĚR................................................................................................................... 122

IX. O CH RAN A  C T I FY ZIC K É  OSOBY POSKYTOVANÁ
V EŘ EJN O U  SPR Á V O U ..................................................................................... 124

1. V ymezení cti v  Listině základních práv a  sv obo d .............................. 124
2. V ymezení cti v  občanském zá koníku ...................................................... 125
3. Ochrana cti poskytovaná veřejnou správ ou ......................................126
4. Ochrana cti v  zákoně o  přestupcích ...................................................... 126
5. ZÁVĚRY DE LEGE FERENDA............................................................................... 140
6. Ochrana cti v  trestním zákoníku............................................................ 141
7. ZÁVĚR..................................................................................................................142

X. V EŘ E JN Á  SPRÁVA A O CH RAN A  O SOBNÍCH  ÚDAJŮ VE SVĚTLE
RO ZH O D N U TÍ SO UD NÍH O  DVORA EU A NEJVYŠŠÍHO 
SPR Á V N ÍH O  SO U D U ......................................................................................... 143

1. Ú v o d ...................................................................................................................143
2. Řízení o  předběžné otázce u  Soudního dvora EU, kterou

položil N ejvyšší správní soud Č R ............................................................ 146
3. R ozhodnutí Nejvyššího správního soudu to rozhodnutí

Soudního dvora v  řízení o  předběžné o t á z c e ......................................150
4. Zá v ě r ..................................................................................................................150

XI. PR Á V O  NA LIDSKOU D Ů STO JN O ST A PR IN CIP
P R O PO R C IO N A L IT Y ........................................................................................ 152

1. Úv o d ...................................................................................................................152
2. L idská důstojnost a  absence proporcionality -  sociální smrt.... 155
3. ZÁVĚR..................................................................................................................160

X II. ÚLOHA V EŘ E JN É  M O C I Z H LED ISK A  OCHRANY
PŘ IR O ZEN Ý C H  PRÁV D ÍT Ě T E ................................................................... 161

1. PŘIROZENÉ PRÁVO A VEŘEJNÁ MOC..................................................................161
2. Právní osobnost člověka a  na scitu ra .................................................. 162
3. Limity veřejné moci při ochraně přirozených práv dítěte

(proti vůli zákonných zástupců) ..............................................................164
4. ZÁVĚR..................................................................................................................171

X III. SVOBODA PR O JEV U  VYDAVATELSKÉ A NAKLADATELSKÉ
Č IN N O S T I...............................................................................................................172

1. Svobodný projev a  právo na info rm ace ................................................. 172
2. Svoboda a nezávislost projevu v  hromadně sdělovacích

prostředcích chráněná právními dokum enty ......................................174



3. Svoboda hromadně sdělovacích prostředků šířit info rm ace  179
4. Právo na mediální podnikání.................................................................... 181
5. Z á v ěr .................................................................................................................. 182

XIV. V EŘEJN OPRÁV NÍ ZÁKLADY SO CIÁ LN ÍH O  ZA B EZPEČ EN Í
V ČESK É R EPU B LIC E  A EV R O PSK É U N II............................................183

1. Úv o d ................................................................................................................... 183
2. Vnitrostátní právní rámec sociálních práv obsažených

v  Listině základní práv a svobod ............................................................. 184
3. Sociální práva z pohledu mezinárodních smluv o  sociálním

ZABEZPEČENÍ...................................................................................................... 185
4. Sociální práva z  pohledu pramenů práva Evropské u n ie .................187
5. ZÁVĚR..................................................................................................................190

XV. К  PRÁVU NA VYHLÁŠENÍ M ÍSTN ÍH O  REFEREN D A
Z INICIATIVY OBČANŮ O B C E .....................................................................191

1. Úvodem к  vymezení problém u .....................................................................191
2. К  podstatě územní samosprávy v  České republice ............................ 191
3. К  PŘÍPUSTNOSTI A nepřípustnosti konání místního a  krajského

REFERENDA.........................................................................................................  192
4. TŘI PŘÍPADY MÍSTNÍCH REFEREND ODMÍTNUTÝCH ORGÁNY

SAMOSPRÁVY ROZHODOVANÉ ÚSTAVNÍM SOUDEM......................................  194
5. Postoj Ú stavního soudu к výkladu a  aplikaci ustanovení

§ 7 písm. D) ZM R ............................................................................................... 198
6. Zá v ě r ..................................................................................................................201

XVI. К  VOLEBNÍM U PRÁVU VE V EŘ EJN É SA M OSPRÁ VĚ A JE H O
PRÁVNÍ ÚPRA VĚ................................................................................................ 202

1. Pojem volebního práva a jeho uplatnění ve veřejné

samosprávě...................................................................................................... 202
2. Právní úpravy a  modely volebního práva do orgánů obecní

SAMOSPRÁVY...................................................................................................... 205
3. N ěkolik úvah nad dalším vývojem volebního pr á v a ........................ 214

XVII. LIM ITY  O BECNÍ N ORM O TV ORBY  PŘ I REG U LA C I LID SKÝ CH
SVOBOD TZV . A LK O H O LO V Ý M I V Y H LÁ ŠK A M I.............................. 218

1. ÚSTAVNÍ A ZÁKONNÉ PODMÍNKY OBECNÍ NORMOTVORBY............................ 218
2. Ochrana veřejného pořádku prostřednictvím obecně závazných

VYHLÁŠEK V SOUVISLOSTI S POŽÍVÁNÍM ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ
A JINÝCH OMAMNÝCH LÁTEK -  PODMÍNKY A ROZSAH REGULACE
DE LEGE LATA..................................................................................................... 224



3. Konkrétní podmínky regulace na základě judikatury Ústavního 
SOUDU V OBLASTI PŘEZKUMU O Z V  VE VĚCECH OCHRANY VEŘEJNÉHO

POŘÁDKU („ALKOHOLOVÉ VYHLÁŠKY“ ) .......................................................................226
4. Shrnutí...............................................................................................................230

E P IL O G .............................................................................................................................. 232

A N O T A C E .........................................................................................................................236

SU M M A RY ........................................................................................................................239

SEZNAM  L IT E R A T U R Y ............................................................................................. 241

R E JS T Ř ÍK .........................................................................................................................251


